fuit concurrere, ut est apud Maronem. Virginitati si metuis, age, ut de te ipsa victoriā & triumphū reportes, fine, eam rapiat maritus. Vinci velle, viciſſe est; & simulasse animi ægitudinem, ea demum vera sexus vestri laus est. Hic virum non alloquor, cui fortius ad res tantas ingenium suspicor esse. At Temperantia omnium virtutum fidissima custos, utriusque vestrum erit. Quisquis conjugem amas, serio ama, aut anari si illa se frigiduscule sentiet, mox in amore tepescer. & quem minus amare desinet, odiſſe incipiet. Ita tamen, mi Gravi, amare te velim, ut, contra quain, post obitum Terentiae, fieri posse dicebat Cicero, & uxori & sapientiae operam dare possis. A Sponta redamari te cupiam, sed caste, sed sobrie, sed verecunde. Quæ flagrat, minus modesta erit, quæ furit, minus tranquilla. Ardentes in amore vidimus, sed mox zelotypas, quæ si maritus alio oculum torserit, si oculum vicinę indulserit, si ridenti non subriserit, si rure tardius reversus fuerit, anguntur animo, & se negligentius haberi putant. Vetus hoc legi,

Qua mulier suum virum vult sibi obsequentem esse, & diutinum, modice atque parce ejus serviat cupidines.
Quam illa sapuit, quæ rogata, ecquid
P 4 mari-

maritum complexa esset, respondit, Non ego illum, sed ille me. Etiam Justitia hic locus, cuius officium est, unicuique suum dare. Quæ vero conjugum mutua sint debita, ex lege innata, non scripta, habere facile est. Sed hanc moderabitur æquitas. quæ faciet, ut in meliorem omnia partem sumantur; & quod deformis est, formosum; quod vile, preciosum appareat. Ad proprias magis conjugum virtutes me confero. Sunt eç, Concordia, Fides, Castitas, Mansuetudo, Patientia, Comitas. De concordia Nasicaam audite Ulyssi loquentem,

*Οὐ μὴ γδ̄ πρεστον κῆ ἀλγειον
Ηδ̄ οὐδὲ οὐρανίον τε νόμυμον οὐκενέχεισθαι
Ανὴρ οὐδὲ γυνὴ πολλὰ ἀλγεα δυστρέψεται,
Χάρημα δὲ σφρέτησται.*

*Nam nil pulchrius est meliusque,
Quam cum vir, mulierque suam concorditer una
Aetate degunt, in quo dolor hostibus horum,
Sed sit gaudium amicis.*

Ea ut larta tecla inter vos sit, opus est amore, sed à quo nec vercundia, nec reverentia absit. secus servitutis ille illecebria est. Novi maritos, qui in publico nugari, jocari, os libare amant, novi, qui non nisi ex uxoris imperio loquuntur, & ambulant. Tales, cum imperium dote vendi-

vendiderint, aureis compedibus ambulare scripsit Petrarcha. Exclamandum his cum Comico, *Vxorem duxi; quam non ibi miseriam vidi?* Alterum accipite Concordię authoramentum, pati multa, connovere ad maulta. Diomedes scribitur ab Homero in bello ne Veneri quidem percussisse. Tales viri quidam sunt ferocienes & laevi, qui tenuissimum sexum exasperare immitti sermone malunt, quam blando demulcere. Castitatem exigo. Improba siquidem vox est, et si Imperatoris & arguta: *Patere me alias exercere cupiditates meas.* Nam uxor nomen est dignitatis, non voluptatis. Data mutuo Fides non nisi cum morte divortium faciat. Comitatem impero, qua alter alterius animum dejecit erigit, tristem exhilarabit, languentem exstimalabit, ægrotum levabit, fercem franget. Si exempla vultis, Clytemnestras, Danaides, Faustinas, Rosemundas detestor. Laudo Creusas, Artemias, Julias, Æmilias, ardua exempla, certum cognosci utilia, quia excellentissima animadvertenti ne mediocria quidem præstare difficile putabitur.

Vado ad Politicam, scientiarum omnium principem & Architectonicam. Haec sine statu conjugal nullum est. Nec enim civitas, nisi ex familiis coalescit, nec haec per-

fекта esse potest sine viro & uxore. Discri-
men tamen ingens utriusque societatis
observasse mihi videor. In illa gravitatem
omnia, & severitatem sapiunt; hæc risi-
bus, jocis, lusibusque temperari amat.
Sæviat in Capitolio Nero, hic mitescer.
In Areopago frontem corruget judex, hic
eandem explicabit; adamantinas leges
edicat, hic delirandi spatiū queret. In
Curia quanvis gravis Cato, hic parum
penſi habet, & dum uxori vacat, de Car-
thagine excindenda minus cogitat. Poli-
tica conjunctio hominibus tutandis, hæc
generandis servit; illa ut bene sint; hæc,
ut sint, facit, humani generis architectrix
unica. In illa ruptam pacem aut legum
rigorē, aut ferro reparamus. hic urbani-
tate & intima admissione sotiris aman-
tium iris recrudescit amor. Et quanquam
Politiorum iudicio Respublica melius
regatur à viris, quam à feminis: nihil ve-
tat tamen de Republ. & has bene mere-
ri. Cum angeretur valde Augustus, & in-
somnes noctes ageret, deprehensa in se
conjunctione L. Cinnę, sensit, & blande
exquisivit Livia, *Et potes, inquit, feminam
audire? Omitte consilia de puniendo, cogita
de ignoscendo. Vindicta & severitas quod
haec tenus non perfecere, vide an benignitas
ac clementia dabunt.* Paruit Augustus,
igno-

ignovit, & in posterum muliebri consilio
liber ab insidiis vixit. Oeconomica do-
ctrina tota vestra est. Partes quippe ejus
sunt, parentes, liberi: maritus uxor: do-
minus, servus. De singulorum officiis e-
rudite in Oeconomicis suis differit Ari-
stoteles. Unum excerptam, idque empha-
ticum valde: *Viri erga uxorem eam effera-
tionem, qua principis erga subditos. Quid,*
*quod lib. I. c. I. Oeconomiciam Monarchiam
esse pronunciet, & lib. I. Polit. cap. VIII.
Mulieris principatum non per se, sed præter
naturam esse.* Quare cum Thelema-
cho, velut in majestatis tuę throno sedens, ex-
clama:

*Aυτὰς ἐπών δίκαιο ἀναζήσου τημένησιο.
Sum propria Rex ipse domus, princepsque
meorum.*

Lycios nihil morare, qui majoribus ho-
noribus mulieres prosequuntur, quam
viro: neque Sauromatas, qui, genus ho-
minum barbarum, in univerbum fere pa-
rebat uxoribus. Mathematica supereft.
Ab hac normam & amissim bene viven-
di capite. Ut enim illa omnia ordine, nu-
mero, pondere, & mensura facit, ita & à
conjugibus hæc ipsa observari æquum.
AGeometria specialius discite, toto cœlo
ab amantium studiis differre lineas paral-
elas: Ab Arithmetica, quid sit propor-
tio

tio Arithmetica & Geometrica , cum illius in dote rationem haberi non repugnaverim, hujus in vita, moribusque haberi necesse sit: . Ab Optica discite, reflexum amoris radium simplici efficaciem esse. Catoptrica non commendo iis , quibus ob virtutem solam, pulcherrimosq; ejus vultus conjuges placent. A Metaphysica studio abstinui. Quia cum proprium ejus sit, ea considerare quæ *εἰς ἀφεύστως* sunt, à materia abstracta ; vos vero ea quæ *εἰς αφεύστως* sunt & materiæ permixta, ametis : veritus fui, ne in modum considerandi res Metaphysicas peccarem , & *εἰς απεύθυνοις* dicar hallucinatus fuisse.

De finam itaque philosophari , & lata comprehensione Nuptiis. Peripateticis finem imponam, illud solum si dixerit: Felicem esse Sponsum, cui uxor talis contigit , in qua cum forma mixturam fecit pudicitia , cum opibus humilitas , cum honestis natalibus modestia , cum facundia morum candor : Felicem quoque te Sponsam , tali marito , in quo eruditio cum prudentia , cum probitate pietas, cum comitate gravitas optimo fôdere coiere. Vivite leti , & inter hasce vitæ ærumnas, & mundi lubricos casus, pie ac jucunde ætatem transfigite, liberosque in sola-

solatum simul vestrum & subsidium, amicorum & patriæ spem plurimos gignite.

Hec dum remissō disputamus otio;
Foris sub ipsis praliatur Alpibus,
Et signa tollit præpotentium furor.
Domi triumphos, fracta Rheno cornua,
Victumque Mosam, fataque indomabilis
Miramur urbus, ire retro Casarem,
Aquila fugari, latiorem Marsacum
Frontem receptis explicare finibus.

In Batavis, tu noster, amas, primusq; tuorū
Ordiris, Theodore, virum. dulcissima res est
Conjugiū, conjunxq; tibi. post bella neceſque
Tranquillū meditari opus. dispensia mundi
Tanta cupis sarcire pater, belloq; cadentes,
Pro patria, reparare animas: proferre nepotē
Nomina. Virginitas, & Virginitatis honores
Sordent cuncta tibi. pudor est, sine conjugi,
latos

Eſſluxiſſe dies, pigram traxiſſe juventam,
Et magni genuiſſe nihil. Nunc verba mariti
Ingeminat Bickara tibi, mutataque de te
Adſuſcit matrona loqui. ſic Portia fecit,
Cum ſua in ingenti deſigeret oſcula Bruto.
Nec ſapuit Druſilla magis, prudensq; Serene
Pectus, & Auguſto recubans Vipsania lecto.

C. BARLÆVS.

L A V S
P E D I C V L I ,
ad Conscriptos Mendicorum.
Patres.

EVXIMA

L A V S P E D I C V L I ,

*ad Conscriptos Mendicorum
Patres.*

Sacrum morbum esse opinionē,
 vere pariter ac eleganter, Patres
 Mendicorum, ab antiquis pro-
 ditum memoriae est. Cujus tan-
 ta vis est, ut si quem vel leviter afflatur,
 eum, tanquam vincitum constrictumque
 teneat, neque ad veritatis lucem oculos
 attollere permitrat. Id vero vel inprimis
 deplorandum, quod judicia, in quibus de
 salute agitur mortaliū, cum semel tenuit,
 suffragia sententiasque moderetur, & in
 partem alteram, quodcunq; animo con-
 cepit, ferat ac decernat. Imo hercules pro
 judice se gerat. Quod in causa rei nostri
 manifestum esse, quis tam nullo præditus
 est sensu, qui non fateatur? Pediculum
 hunc, celebre animal ac cuivis notum,
 hospitem ipsius hominis domesticumque,
 ortum ex homine ac creatum, in iisdem
 focus ac latribus eductum, ejusdem Fortu-
 nae, Penatium, & si qua domestica sunt
 vobis

vobis sacra, omnium participem, vestrum vero comitem fidissimum, premunt libenter homines, & in contemptū, quantum possunt, haec tenus adducunt: neque terra jam & mari, sed quam unam habet vitæ atque fortunarum sedem, corpore humano interdicunt ac proscribunt. Cujus rei causam si quis querat, nullā præter unicam inveniet opinionem, quæ ut penitus ex animo tollatur, ad salutem rei interesse existimo. Quem ut vobis diligenter commendem, satis est, si laudes ejus non ignotas vobis esse finam. Ajunt primo omnium, infame esse nomen. Dii vestram fidem! quod à parte honestissima defumptum esse, ipsi ne negare quidem audent. Unde Pedem primo, mox, ut blandientes ac amantes solent, merito Pediculum dixerunt. non profecto minus casta voce, quam, aut Oedipum aut Polyppum: in quibus eadem vox extat. Opinionis ergo vim videte, ac semel penitus perspicite. Pediculorum montem, populos Pediculos, Pediculorum sive agrum sive flumen, dici nōmō turpiter existimat. ne de foliorum & fructuum pediculis hic agam. Quanquam equidem Romani, ne præclara quidem & magnifica deesse illis voluerunt nomina. Ut cū Serpentes & Sexupedes dixerunt. Multo vero minus Græci.

Græci, qui ab ipsa rationis officina, cerebro humano, unum inter cætera impo-suere. Hebræi quoque ab efficaci voce canan, quod fundare illis (unde can, quod est basis, pès, sive fundamentum) dixerunt. Vel quod, puncti instar, animalium majorum fundamenta sint: vel quod multis pedibus, ut basi, nitantur. Ergo cinnim genti antiquissimæ vocantur. Græci interpretes Sacrorum, ονύματα, non ut diversa animalia, quod nobis semper visum, sed à spatio dixerunt. quia ονύματα, id quod est exiguum, aut parvum. Unde & Chaldaëis, à contracto corpore, & conciso quasi, cimlin. A quo & camla Arabum. qua voce hoc animal designant. Neque est quod quenquam horum pudeat, cum subtilitatem corporis ac modum, virtus vel excusat vel commendet. Quam & informicis quisque admiratur. quibus summam quoque antiqui prudentiam ascribunt. Neque minus nostri, cum humana corpora invadunt, strenue rem gerunt. Ut de singulis eorum dici possit, quod de maximo heroë summus vates,

*Tυδεύς μὴ τοι μηδές ἵλιος δέμας, αἴσα
μαχητής.*

Corpore parvus erat Tydeus, sed maximus armis.

Quanquam sane reus noster, nihil ad se perti-

pertinere quo dicatur nomine, existimat
vit unquam. Quam præclaram *αἰδιαφο-
ειαν*, sine dubio è Stoicorum barbis su-
perciliisque, in quibus olim vixit, idem
traxit. Porro cum à patria plerumque
fontem laudis ac originem, & oratores &
philosophi deducant, (quod Platoni quo-
que in Menexeno probatur) noster, ne-
que Athenis neque Romæ natus est. qua-
rum civitatum laudes sæpe ad fastidium
jam usque magni oratores celebrarunt.
Patria pediculi est Homo. Cujus merita
ac laudes prædicare velle, putidi sit & in-
epti. Sicut autem solus ratione præditus
est homo, ita ratio in summa ejus edita-
que parte, domicilium ac sedem habet:
capite nimirum. Quam profecto sibi, tan-
quam arcem quandam, minime, ut reor,
contemnendam, merito de legit. In hac
nascitur ac educatur: in hac opes stabili-
tas ac fundatas habet. Hujus incola & ci-
vis est: non inferiora, hercule, secutus.
Cum vero, quod antiquus yates elegan-
ter cecinit, vicino bono nulla res sit me-
lior: ille mentem, ille intellectum, ille
prudentiam ac sapientiam, vicinas, ac
propemodum domesticas, hic habet. A
quibus cum longissime absit alinus, ob-
tusum animal ac hebes, solus pediculos,
ut vulgo creditur, nou novit. Contra au-
tem

tem prudentissimi mortales, præter ho-
minem, divinum animal ac vere primum,
cañem quoque ac philomelam ardentissi-
mè sectantur: quos ingenio præstare
notunt. Ne non verum sit, quod primum
ab Homero, mox ab Aristotele est dictum.
Cum similibus plerumque similes con-
jungi. Soli ex felicitate ingenii divinitatis
vocabulum Platoni impoluit antiquitas:
cujus pediculi proverbio circunferuntur.
Ne de Pherecyde, & Alcmane, quos ad
necem usque comitati sunt, hic dicam.
Porro nobilissimi in capite morantur:

Plebs habitat diversa locis.

Nam colonias, ut plurimum, ubique, in
vestibus, in superciliis, in barba, dedu-
cunt: licet non ejusdem omnes generis ac
formæ. Antiquitatem si spectes, supra E-
richteum ac Cecropem, ad Deucalionis
tempora continuabis. Simul enim spiritu
humano incalescere cœperunt saxa, hunc
calorem reus noster est secutus. Qui ut
quam longissime ab omni frigore verset-
ur, sua semper interesse existimavit. Ho-
mo igitur, è saxis, ex homine prognatus
est pediculus. tanto nobilior origine,
quanto saxis ac lapidibus nobilior est ho-
mo. E carne nasci Aristoteles, è sanguine
autem Theophrastus voluit. Utramque
nobilissimam ac primam esse corporis
huma-

humani partem, nemo nescit. Ajunt vero è corruptione nasci. & hoc telum contra innocentiam valere, crudelissimi actores arbitrantur. Nolite pati, Patres, imperitam in foro vestro ad calamitatem rei, ultra veritatem posse. Idem enim homini, si pergant, idem cunctis animalibus eveniet. Ex corruptione enim sanguinis ut semen, ita è corruptione seminis, cum homo, tum & animalia nascuntur cætera. Quid formosius pavone? è corruptione ovi nascitur. Quid apibus prudentius, quid foedum minus, magis autem necessarium in terris? è corruptione bovis nascuntur. Nihil enim generat ex alio Natura, nisi ista lege, ut aliquid corruptum. & hac lege omnia conservat. Unde omnia mutari, nihil interire, à Pythagora præclare dictum. Contra vero, ita me Dii ament, mira ratione factum dicas, ut eodem modo duo celeberrima nascantur animalia; Pediculus & Phœnix. Alter è parentis sui cinere: è lende alter. Ut non sine causa utriusque originem scriptores nobilissimi conjungant. At vero, Aristoteli si credas, Nihil fieri è lende, jam vicarium divinitatis, primum feceris Pediculi autorem. Calorem nempe universalem: quem non sine causa crearent Arabes dixerunt. cui, cum hoc ani-

animal est procreandum, naturalis quoque accedit. Jam si educationem queras; simul ac usuram lucis pediculus usurpat, iis artibus ac disciplinis instituitur, in quibus utilitatis plurimum ad institutum vietæ repositum existimat. Natare non disicit. in continente enim habitat. Neque literas & disciplinas. quippe quas prodesset parum ad virtutem doctòribus plerunque videt. Igitur in re familiari & domesticis negotiis plerunque occupatus, quicquid ab edendi exercitio ac cura reliquum est, contemplationi ocioque impendit. Facilitate autem vitæ, ad Homeri Deos πεῖα ζωοὺς, quam proxime accedit. Cibum enim quo se sustinet, non querit sed in promptu habet: qui, quoconque se convertit, sine apparatu fruitur parasit. Ut omittam aliud, quod cum Homericâ divinitate habent commune.

Oὐ γὰρ ἔτει ἐδεστός, & πίνγος αἴθοποι οἶνοι.

Nec fruges comedunt, nec libant munera Bacchi.

Terram non exercent aut arant, sed humanas carnes vellicant lenissime ac pungunt. Constitutionem corporis si queras; pene oculorum aciem excedit. Membra quidem certe maxima subtilitate artifex natura texuit. ita ut ad intellectum proxime accedant: visum autem vix admit-

mittant. Quod cum incorporeis prope-
modum commune habent: quæ nobili-
tate sua sensus excedunt. quare & sola
ratione penetrari possunt. Etiam cum a-
tomis. è quibus architectus olim Leucip-
pus, fabri Democritus & Epicurus, orbē
construxerunt. Quas idcirco *corpora ma-
teriaii*, *corpora prima*, *primordia*, *rerum se-
mina*, iten, *materiem*, familiaris Epicuri
Romanus poëta dixit. Sed præsertim A-
cari, notus Aristoteli, qui & nomen idem
fere, certe ab eodem, traxit: cæterum nec
dividi, nec findi, & propemodum videri
non potest. Qui si incurreret in oculos,
neque modo ipse sed & membra sub a-
spectum singula, in primis autem pedes,
venirent, faxo protinus hamatum illud,
asperum ac leve atomorum spectares.
Jam vivendi genus placidum delegit ac
tranquillum. Non volatile, ut aves, ne-
que desultorium, ut pulex: sed pro digni-
tate vitæ suæ, stabile ac quietum. Passu
tardo ac composito incedit, neque quic-
quam è philosophia tam amplecti quam
silentium Pythagoræ videtur. Intentio-
nem enim mentis nihil æque ac strepitus
offendit. Quæ si est continua, felicitatem
quidem certe humanam excedit. Neque
ab actione tamen prorsus abstinere solet.
semper enim epulatur. Socialis animal
esse

est hominem, ideoque civitatis funda-
mentum esse ac Reipublicæ, præclare di-
xit Aristoteles. Quod in primis nostro
convenire, nemo ignorare potest nisi qui
non vidit. Nam & inter se, & cum homi-
ne libenter sociantur. De forma Reipu-
blicæ qua vulgo utuntur, haud perinde
pronum judicare est. nisi quod à popula-
ri minimum recedat. Nam & numero
consentur, & judicio à plebe ac dignitate
non vincuntur. In bello, non tam cunea-
tim quam globatim incedunt: neque in-
ter se, quod & furiosum est in homine
ac dirum, sed cum ipso homine confli-
gunt. De quo & sepissime triumphant.
Neq; minus cum eodem amicitiam con-
stanter colunt. fide vero ipsum vincunt.
Siquidem

-- *fugiunt cadi*

Cum face siccatis amici;

Ferre jugum pariter dolosi.

At Pediculus constanter manet: nec for-
tunam venientem sequitur, aut fugit re-
cedentem. nisi quod adversa, hoc est, ye-
stra, (ea est præclaræ mentis generositas)
in primis delectatur. Paupertatis enim co-
mes est & assecla,

Forumque vitat, & superba civium

Potentiorum limina.

Quare, ut olim Scipio, de quo antiqui,
nun-

nunquam minus oiosus erat, quam cum oiosus esset: ita vos, Conscripti Patres, nunquam minus esse solos reor, quam cum soli in compedibus ac carcere versamini. Ad sunt enim vobis comites perpetui ac fidi, qui in crucem usque vos sequuntur. ac præsertim, Pestulatas sive Placidas quas vocant: quæ plerunque in pube, axillis, barba, palpebrisque stabulantur: quemcunque semel invadere locum, ejus ad supremum usque spiritum tenaces. At de ceteris, in primis mirum est ac prope supra fidem, quod dicturus sum. Nam ut Trojanorum Deos Magnos & Penates, cum jam urbem invasuri essent Graci, eam reliquisse nobilissimi autores tradidere, ita isti, cum quem moritum vident, agminatim cedunt. Neque id medicos prudentes unquam aut philosophos fecellit. Unde hariolos non nulli & divinos autumant. Res eorum gestas, si mensuram corporis intueare, paucas esse aut nullas, credes.

*At simul heroum laudes ac facta parentum
Iam legere, & que sit poteris cognoscere
virtus.*

In diversum protinus abibis. Ipsi enim, sive ingenua, ut arbitror, modestia, sive quod Annalium memorias intenti rebus aliis contemnunt, laudes suas, & quæ forti-

fortiter gessere, non nolentibus hominibus, dissimulant. Syllam quidem, hercules, terrarum principem, ac Romanorum ducem, qui bis Marium bis Mithridatem profigavit, qui Athenas expugnavit ac evertit, ferro Italiam ac cædibus miscuit, facto simul agmine invadere. Ne Arnulphos, Antiochos, Herodas, Maximianos, Pheretimas, Honorios, Casandros, hic commemorem; Reges omnes Principesque; ne nunc ad privatos eam. Cum quibus, sine ferro aut milite congressi, illustrißimam victoriam ab iis retulere. Ut merito, si quicquam judicare possum, usurpare de se illud reus noster possit,

*Εἰπὶ φθείρ, ἀνδρῶν δημόσιας, δημόσια
οἱ τυραννῶν,
Τῆς μεγαλουχήτε φθείρ Θέμιδος θεό-
πων.*

Quos Latine reddidisse, nisi carmen Romanum fugeret pediculus; Græculis non sine causa æquior. Quanquam sancti & reliquos, cum quibus contrahit, benigne ac familiariter habere solet. Non enim lancinat aut lædit quenquam, sed titillat, nisi si quos facto agmine expugnat. Quia in re, ut recte in Phædone ait Socrates, majorne sit voluptas dubites an dolor, nisi quod ex ipso (si quis tamen dolor hic est) oritur voluptas. Quā qui-

dem titillationem, ita vobis gratam esse
equidem confido, Patres, ut præcipuum
ac maxime jucundum paupertatis vestræ
ac calamitatis condimentum esse arbi-
trer. Sæpe vidi, quanta delectatione, mo-
do tergum, modo caput, modo latus,
modo partem aliam, quam leniter solli-
citare hospes vester cœperit, fricare so-
leatis. Si voluptas enim, Platone teste,
mera est repletio, ea autem nascitur ex
indigentia, causam voluptatis vestræ quæ
in frictione summa est, ullâ præter hunc
quem accusatis, miror si adferre potestis.
Quem (quod lepidum est dicam) caput
dum scalpit, membra fricatis, hoc ipso
non extinguitis, sed generatis. Cujus rei
causam vos philosophi docere poslunt.
Quid quod medici officio funguntur? Sa-
num enim optimeq; constitutum iis esse
caput quos invadunt, ipsi medicorum
principes fatentur. Iam in morte qua
constantia, Dii boni, qua præsentia est
animi! Sæpe enim fato jam vicinus, & in
pede ipso situs, in quo diem claudere
supremum solet, spatia securus aliquot
sine ulla mentis perturbatione conficit:
ne quid præter vitæ anteactæ dignitatem
agat, aut existimationi suæ maculam inu-
rat, cuius magnas præclarasque animas,
præcipuum habere semper rationem con-
stat.

stat. Augustus quidem Cæsar *et Æduarot; av.*,
hoc est, mortem facilem ac repentinam
exoptasse fertur. Quam, me judice, unus
hic consequitur. Non enim lentis, non
acutis conficitur doloribus. Non late-
rum, non renum, non vesicæ morbos ex-
peritur. Puto, quod, nascente illo, Venus
in octavo ab horoscopo loco constituta
fuerit. quæ, ut mathematici præclare do-
cent, mortem facilissimam, & ab omni
immunem dolore, generi mortali, in quo
non postremum noster locum obtinet,
decernit. Ille autem pollice converso,
protinus extinguitur. Ea tantum parte
deplorandus, quod immerito. Quanquā
nec idcirco miser dici potest. Nemo enim
innocentem & calamitosum, recte infeli-
cem dicat. Quod & ante mortem Socrati
dixisse ferunt, cum amici quidam
ideo dolerent, quod immerito id evenire
viro optimo existimarent. Et plerique
morte acerba extinguuntur: ideoque, sine
pompa, ludis, ac præcone, tacito, non
indictivo funere, exponuntur verius quā
efferuntur. Forte, quia intra tyrocinium,
& ante sumptam publice virilem togam,
moriuntur. Unde & intestati, ut plurim-
um, discedunt. Atque hæc quidem
paucæ sunt de multis. Nam quis omnia
se posse speret? Cum præcipiuus scien-
tiarum

tiatum omnium consultus ac interpres maximus, Homerus, si quid Gracis creditur, naturam ejus cum quo semper vi-xerat, ænigmata delusus, explicare non potuerit, reique tam excelsæ virtus tedium, cum vita mortem commutarat. Forte & in pœnam. Sunt nonnulli quippe, qui de dignitate ejus parum reverenter alibi locutum ferunt. Grammatici in primis: qui à reo nostro nunquam alieno animo fuerunt; hospites paterni ejus ac familiares. Vos vero, Patres Principesque Mendicorum, etiam atque etiam in posterum videte, quid agatis. Quippe si supplicium delectat; relegatio in promptu aut exiliū. Possunt enim aut in terram comiter deponi, aut, quæ vestra est civilitas, in aliū, honoris specie, cum voluptate ac judicio, transferri. ubi ævum, sicut prius, agant; neque quicquam præter locum mutent. Exemplo sane res non caret, & proficere in re magna, serum nunquam esse debet. Prudentissimos mortalium ac prope solos sapientes, Indos, inde à Gymnosophistis, habitos, nescire non potestis. Gentem apud eos esse ferunt, Bancanam quam vocant, ea parte quam nunc Guz-zarata dicunt, qui cum admirandi hujus animalis soli prope intelligent præstantiam ac dotes, fovent, quantum possunt;

&c

& hospitio indulgent. Cæterum, ut mire est fecundum, ubi generis propago jam diffundi cœpit,

Et nati natorum, & qui nascentur ab illis,

è deserto sacerdotem vocant, qui divinis eos manibus cum cepit, suo sibi capiti imponit, ac deinceps liberaliter educit. Sunt qui captos in parietum ruinis ponunt ac occultant: si quis autem mortem, dum assistunt, inferat aut tollat, lachrymis ac precibus plerunque intercedunt, ne in oculis atque in conspectu suo tantum facinus patretur. quæ si nihil possunt, auro vitam singulorum redimunt, quod protinus persoñunt. Cum quibus prudentissimi mortalium Iudei faciunt. a quibus, ut eorū sapientes tradunt, נָהָר בְּנֵי שַׁבָּת hoc est, qui sabbatho pediculum trucidat, reprehenditur. quos & ad luminaria, quæ tum accendent, perscrutari nefas habent. Hæc si nunquam audivisti, faltem nunc vos tangant, & religione antimum commoveant. Misereamini per ip-sas censeo eorum umbras atque manes, qui crudelitatem vestram sunt experti. Parcite miseriis, supplicibus, viciis, confanguineis vestris ac propinquis: qui e vobis nati, à vobis educati sunt. Qui vos colunt, vos sequuntur, vobis hærent: qui

utranque vobiscum fortunam experiri
sunt parati. Cavete, ne dum solam hic,
ut alibi, opinionem sequimini, modis
plurimis a veritate aberretis. aut dum ni-
hil quam persuasionem fortiter tuermini,
seclere eam cumuletis.

GRAM-

GRAMMATICALE

B E L L V M,

Nominis & Verbi Regum,

*De principalitate Orationis inter se conten-
dentium, nuper editum à R.D. Andrea
Salernitano, Patricio Cremonensi.*

Grammaticæ provinciam cœte-
rarum omnium, quæ ubique
terrarum fama celebres sunt,
pulcherrimam, felicissimamque esse, ne-
mo ferme vel mediocriter eruditus est
qui ambigat. Quippe cum amoenitate si-
tus, salubritate cœli, frugum omnium
copia, rebusque aliis, quibus mortalis
hæc vita carere non debet, nulli cedat,
tum illustrium virorum nutrix semper
exitit & alumna. Sicuti enim ætate hac,
ita priscis etiam temporibus inviolabili-
ter observatum fuit, ut quicquid ubique
gentium (Barbaras & desides nationes
semper excipio) gigneretur ingenii bonæ
indolis, alicujusve speci, eò sanctissimis
imbuendum disciplinis mitteretur: ex hac
siquidem ad sublimiores regiones, bea-
tio-

Q

tioresque habitationes Dialecticam scilicet, Philosophiam, Theologiam, ceterasque illis similes provincias unicus aditus patet: & nisi eam peragraverit, in illarum sacraria minime quis valeat penetrare. Quæ quidem licet tanta polleat amoenitate, & rerum copia, est nihilominus altissimis circumdata montium cristics, & inaccessis eosque circumsepta Alpium jugis, ut nisi peritum habeas itineris ducem, ad ejus plana, cultaque nunquam valeas pervenire. Fuit proinde, ut & nunc est, ejus provinciae regibus laudabilis & pius mos, ne mortalium genus tam necessario bono privari queat, ex suis militibus veteranos (quos paedagogos vocant) in omnes mundi partes dirigere, qui tenerioris ætatis adolescentes (nam adulti & proiectiores haud facile disciplinam recipiunt) ad ipsa, usque regum palatia incolumes perducant, ubi & Latianæ & Cecropiæ Minervæ artes eruditæ prædictas, postea sublimiores regiones scandere valeant, & expeditius penetrare. Ibi Græci omnes, Latinique, quos vel propria scripta, vel aliena celebrant monumenta, tyrocinia sua prima exercuerent, ibique edocti, atque instructi, tantis postmodum floruere gestarum rerum præconiis, ut viventes ætatis suæ hominibus

maxi-

maximo ad virtutem fuerint adjumento: & vita functi, posteris tanquam extenso digito, recti ad laudabilem vitam callis semitam demonstrarint. Provincia hæc itaque licet unica sit, & individua, geminos tamen habet qui in ea imperent, potentissimos reges, *Verbum*, scilicet & *Nomen*, & prior quidem *Amo*, posterior vero *Poëta* nuncupatur: qui diutissim temporibus tanta simul regnare concordia, ut in confiencia oratione ex quauriusque imperii vestigia omne conficit, nullum unquam dissidium, nulla dissensio, nullum denique litigium inter eos fuerit auditum. Nihil autem in omni grammaticæ solo gignitur oratione præclarius, nihil dignius, nihil salubrius, que jucundissimis compacta florum coloribus, pulcherrimis ornata rerum figuris, ac suavissimis redimita rosarum nexibus, tantæ est auctoritatis & virtutis, ut cum mortales omnes, (modo recte aptaque peroretur) in fui admirationem trahat, tum à diis ipsis quicquid voluerit, valeat extorquere. Unde est illud Euripi dis dictum, Omnia conficit oratio, quæ hostile ferrum confidere non potest. & Pyrrhus plures à Cygnea oratione quam à se armis urbes captas dicere consueverat.

Edu

In hac igitur regum concordia, cum Grammaticæ totius res optime procederent, felicique prosperarentur successu, accidit, ut orta inter eos ex parva causa dissensione, cuncta tumultibus, & inexpectatis bellorum anfractibus involverentur. quid enim non faciant vinum, & immoderatius sumptæ epulæ? Tantam animorum conjunctionem unius convivii ebrietas, in eas impulit utrumque Regem inimicitias, ut immoderata dominandi libidine, tanquam silvestres tauri asylo acti propria regna, & tam nobile Grammaticæ imperium pene everterint.

Referam autem quoniam pacto gesta sit res, ut sciant omnes, nullum esse tam arctum amoris vinculum, quod regnandi libido non solvat. Quapropter Dionysium seniorem dicere solitum ferunt, ab amicis etiam cavendum esse ei qui præsist, quando ignarus nō sit eos imperare male quam servire.

Coenantibus itaque aliquando prædictis Regibus in medio æstatis fervore, seclus placidissimum & perennem fontem, cuius ripas undique virides fagi & altissimæ platani opacitate eximia adumbabant. Postquam abunde ventri factum est satis, cum incaluisserent omnes mero, orta est inter eos quæstio, cuius nam partes in con-

conficienda oratione potiores censerentur. Et *Verbo* quidem digniorem locum sibi ascribente, acriter resistebat *Nomen*, afferens sine se stare orationem non posse, ex seque procedere, quod intelligibilis habeatur, & grata. Quid enim (ajebat) facis tu in oratione sine me? si paullum præsentiam meam subtraxero, non secus te intelligent audientes ac mutum loquentem: confice illam paulisper sine me, fac ut sciant audientes quid tibi velis, certe nisi ipse interpres accedam, vel ipsa intentionis tuae primordia nullus valeat penetrare. Sed & illud notari est dignum, quod quo te antiquior sum, eo etiam dignior debeo comprobari. Quis vero nesciat fuisse prius *Nomen* quā *Verbum*? aut quis non intelligat *Nomini*, quam *Verbo* vetustiora adesse exordia? Deum certum est fecisse omnia: quod si ominia, utique & *Verbum*. Deus autem *Nomen* est, non *Verbum*. Igitur à *Nomine* facta sunt omnia, etiam ipsa oratio. Legisti ne aliquando, Inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista? Dei hæc est sententia, huic refragari, minime tibi fuerit fas. Si Joanne nullus est major, Joannes autem est nomen ejus, & cui nomen erat Joannes, appetet certe nihil majus *Nomine* posse reperiri. Sexcenta sunt

funt testimonia quæ possint afferri , quibus luce clarius diffinitur, sicut dignitate, antiquitateque , ita & auctoritate *Verbo* longe *Nomen* esse præstantius: quæ omnia sponte prætereo , ne verboositate nimia, non causa, *Verbum ipsum* videar superare.

Mirabar, respondit *Verbum*, ô Poëta, quod te Plato ille divinus sua ejecis in *Republica*: nunc animadvertis quanta impudentia, temeritateq; divinas auctoritates tuis ineptiis involvas, sapientiū. Philosophum recte judicasse fatis animadverto. Nam nisi te ea , quam constituebat, *Rep. exsibilasset*: cum aliis multis, tum falsis. religionibus , portentosisque dñs omnium civium tuorum mentes pervertisses. quid enim non audeat tua arrogantia, tua mentis elatio, quando possella à me diutissimo tempore prioris loci in hac provincea dignitate, vel cum fictis inversis & intortis sacræ paginae testimoniis extrubare me conaris? *Enim vero* ne solus literas scire videare, manifestissimis & planissimis ejusdem paginae dictis auctoritatem meam conservabo. Professam autem ipsum veteris scripture caput, ubi dicitur, In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum. arrige aures , cur faciem captas? Deus inquit erat verbum, omnia per ipsum.

ipsum facta sunt , & sine ipso factum est nihil. Non igitur *Nomen* fecit omnia sed *Verbum*, Deus autem erat verbum non nomen: sed & verbo Domini cœli firmati sunt & omnis virtus eorum. Quid igitur dices? non est quod te divinis tueare testimonis, quæ pro me stare, tibique adversari intellexisti. Verum ad ea , quæ ad nostram vere attinent causam , revertamur.

Quænam est per immortalem Deum hæc tua insania? unde hos tibi tam repente sumfisti spiritus , ut audeas in oratione digniorē tibi locum usurpare? an te præterit omnem decorem , pulchritudinem, ac suavitatem ex me uno procedere? à Verboque *Nomen*, non à Nomine *Verbum*, regi consuesce? Verborum varietas, verborum elegantia orationem exornat, & illustrat : sed & nisi te regam ac dirigam in oratione , tu ipse mancus & debilis reperiare. poteris ne tu constructionem unam connectere , in qua non continuo mihi principales partes tribuantur? sed & me solum, qui inter verba principatum teneo , sine alterius ad miniculo orationem perfectam cum voluero facere posse, nemo permittitur dubitare. quid ergo blatis, & quod ille ait viuis , *Projicis ampullas*, & *sexquipedalia verba*?

verba? quis vero es tu? qualisve? aut quantus? qui haec jactas, qui tam alte reboas, qui eousque inflatus incedis, ut periculum sit, ne medius dirumpare?

Nominum (inquieres) rex sum. Sed quod tibi est nomen? Poëta respondes. quid autem aliud est poëta, quam nigerulus, nugivendulus, fabularum inventor, scelerum magister, loquax, nugax, mendax, ebrius, & fatuus? qui vera invertas, falsa ingeras, totumque orbem garrulitate inficias, & perturbes, qui loquacitate tua tantam tibi apud imperitum vulgus auctoritatem usurpes, ut cum clarissima verborum progenie de dignitate audeas disceptare. Quid ex te habent unde ad virtutem incitentur adolescentiores, quos stulte satis erudiendos parentes eorum tibi tradidere, nisi adulterum Jovem, zelotypam Junonem, meretricem Venerem, mæchum Martem, reliquaque tuæ sapientiae præclara commenta: qui cum plus justo aliquid tulim biberis, tanquam deo non mero plenus, ad instar larvati, ceritique, cœlum terræ, terram cœlo audeas permiscere.

Adhæc ira vehementiore excandescens Rex Poëta, ignominiamque ac jaæta de se probra ferre non valens, ô improbum (inquit) caput, talia de nobis temerario

ore

ore dicere presumisti? simulque arreptū poculum in illum furibundus immisisti, ni ex circumstantibus quidam apprehensam ejus dextram ab ictu divertisisti. Minime dubium est, quin irritatis utrinque animis ex verbis ad verbera, vulneraque deveniendum fuerit: nisi intervenientes seniores, & saniores viri utrumque Regem furore ebrium in suas ædes reduxissent.

Quo cum postridie Jambarum partium studiosi convenissent, maxima apud omnes de pridiana contentione disputatio habebatur. Lacerabatur præcipue inter nomina regis verborum maledicentia, major eorum pats, & juniores præcipue mirum in modum fremere, malo domandam regis *Amo* loquacitatem dicere, docendumq; illum amplissimam *Nominum* majestatem nunquam contumeliae fuisse opportunam: & licet ætate proiectiores, & Terentius præcipue, qui ibi tunc aderant, suaderent nihil præcipitata sententia fieri debere, & Omnia consilio prius quam armis sapientem experiri oportere. Tantus nihilominus fuit omnium *Nominum* cum suo rege ad arma consensus, ut in eam frequenter sit itum sententiam, omnibus *Verbis* continuo bellum indici debere.

Misso

Misso igitur tubicine ad regem *Amo*, inimicitias, bellumque manifestum confidentissimis animis denuntiarunt. Nec saniora quidem apud *Verborum* regem agitabantur consilia, ad quem convenientes suæ partis ordines omnes, longa disceptatione agebant de retinenda in Grammatica regno *Verborum* dignitate, deque deprimenta *Nominum* præsumptione, cum interim superveniens *Pœta* regis nuncius de bello, quæ sibi mandata fuerant, diligenter exposuit. Enimvero læto se animo accipere illis respondentibus, ad belli cogitationes versi sunt omnium animi.

Misit itaque *Verborum* Rex tubicines, & nuncios suos ad omnes nationes, & gentes, quæ suo parebant imperio, jussisse ut cuncti armis idonei ad constitutam diem adessent.

Omnium autem primus adfuit Adverbiorum dux *Quando*, cum centurionibus sex, videlicet *Vbi*, *Quo*, *Vnde*, *Qua*, *Quorsum*, & *Quousque*. Quos sequabantur manipulares sui, & sub primo quidem hi erant, *Hic*, *Illic*, *Istie*, *Intus*, *Foris*, *Ibi*, *Ibidem*, *Sicubi*, *Necubi*, *Ali cubi*, *Alias*, *Alibi*, *Vsquam*, & *Nusquam*. Sub secundo: *Huc*, *Illuc*, *Istuc*, *Intro*, *Foras*, *Alio*, *Nequo*, *Aliquo*, *Siquo*, *Ilo*, *Eo*,

Eo, & *Eodem*. Sub tertio: *Hac*, *Illac*, *Istac*, *Alia*, *Aliqua*, *Nequa*, *Illa*, *Ea*, & *Eadem*. Sub quarto: *Horsum*, *Illorsum*, *Istorsum*, *Introrsum*, *Extrosum*, *Dextrorsum*, *Sinistrorsum*, *Aliorsum*, *Aliquorsum*, *Sursum*, & *Deorsum*. Quintum sequabantur *Hactenus*, *Hucusque*, *Eousque*, *Vsquamodo*, & *Vsquenunc*. Sextus centurio signum ferbat manu propria, ibatque medius omnium, ita ut duo præcederent ordines, ipse sequeretur, tres clauderent agmen. Multa alia Adverbia antecurrebant, quædam procedentium acierum tegebant latera, illa itinera explorabant, hæc curabant ne ordines interruperentur, quorum nomina hæc sunt: *Peregre*, *Pone*, *Super*, *Supra*, *Intra*, *Extra*, *Citra*, & *Ulta*: cum aliis pluribus.

Venere post hæc alia Adverbia, qualitatis, quantitatis, & numeri: cum quibus erant Adverbia jurandi. ut ædepol, enimvero, ecastor, mehercule, medius fidius, & profecto. Adverbia vocandi, ut heus, & o. Respondendi, uthem. Ridendi, ut haha he. Negandi, ut minime, & nequam. Qui quidem Nequaquam licet strenuus in bello esset, & diu exercitatus, omnium nihilominus mendacissimus habebatur & fallax, nec nisi coactus verum fateri didicerat, hunc & Græci Olophanta appell-

appellant. De hoc Nequaquam truci & mala bestia, plura essent dicenda: quæ quoniam liberæ non sunt voces, volentes omittimus, id potissimum persuasum habentes, superfluum esse, lupum ovibus cavendum nunciare. Omnia hæc Adverbia triplici muniebantur armatura, ferebantque pro scuto Speciem, pro lorica Significationem, pro ense Figuram.

Multæ aliae nationes *Verborum* venere in auxilium regis sui, videlicet natio Indicativa, Frequentativa, Meditativa, Dederativa, Invitativa, Diminutiva, & Denominativa, cum copiis non spernendis. Affuere etiam fortissimi satrapæ Anomali, qui late dominabantur in confinibus Grammaticæ, bellicosissimi quidem, sed qui nullo possebant ordine contineri: eorum nomina hæc sunt, Sum, Volo, Fero, & Edo, quibus concessum à rege fuit, ut in quoconque castrorum vellent loco sua figerent tabernacula, modo inter milites nullum tumultum concirent.

Post hos advenit natio verborum Defectiva, distincta, & pulcherrime per turmas ordinata, videlicet, Meimini, Novi, Cœpi, & Odi. Item vale, salve, ajo, inquit, inquam, faxo, cedo: omnes armati, & ad pugnam animis præsentissimis, quæ quidem sequebantur omnia verba

Activa

Activa vestita in o, & Passiva in or. Neutra quoque cum Deponentibus, Communibus & Impersonalibus, cuncta diversorum idiomaticum, & variarum linguarum: erantque armata generibus, temporibus, modis, speciebus, figuris, personis, & numeris.

Congregato hujusmodi exercitu Rex Amo omnes copias deduxit in latissimos campos Conjunctionum, in loco quodam qui dicitur Copula, ibique castrametatus est juxta flumē Disjunctivarum, nomine Sive: divisitque omnia sua Verba in quatuor Conjugationes, unicuique tribuens in castris proprium locum, exceptis quibusdam familiaribus verbis, quibus injunctum fuit, ut sarcinas ferrent Infinitivorum, quorū hæc nomina sunt, Incipit, Desinit, Debet, Vult, Potest, Iubet, Audet, Nititur, Tentat, & Dignatur. Ultima omnium vener in castra quædam Verba maximæ auctoritatis, ut Pluit, Ningit, Fulgurat, Tonat, Fulminat, & Advesperascit, trahentia post se cohortes fortissimorum militū suorum. Sed & Gerundia cum Supinis relictis Nominibus transfugere ad Verba.

Audiens vero *Nominum* Rex Poëta, quanta contra se præparassent adversarii sui, veritus ne subita via aliqua in suuente oppri-

opprimeretur, si imparatus tantarum vi-
rium impetum expectaret, omnibus im-
perio suo subditis indixit, ut quam pri-
mum fieri posset, armati & instructi pro
viribus adessent. In cuius auxilium ut-
pote propinquiores priui affuere Psono-
minum duces, Ego, Tu, Sui, consanguinei
ipsius regis, & ex codem Arsacida-
rum sanguine procreati, cum quibus er-
ant Meus, Tuus, Suus, Noster & Ve-
ster, Nostras & Vestras, Ille, Ipse, Iste,
Hic, & Is. Omnia autem Nomina divisa
erant in plures cuneos, & sub variis signis
centuriata. Aliqua quippe erant Primi-
tiva, alia Derivativa, aliqua Relativa,
quædam Possessiva, quædam Gentilia.

Venere insuper tres Articuli pugnaci-
fimi & longo belli usu exercitati. Primus
erat, Hic, Hæc, Hoc. Secundus, Hic &
Hæc. Tertius, Hic & Hæc & Hoc: qui
speciebus, generibus, numeris, figuris,
personis, & casibus armabantur. post
hos, duces magni Relativorum, Quis,
Quæ, Quod vel Quid, eisdem se castris
juxxere, & erant ii Referendarii genera-
les regis nominum in omni suo regno,
cum quibus fuere omnia relativa, & sub-
stantiva distincta in duas turmas, videlicet
Identitatis & Diversitatis. In prima
numerabantur, Is, Suus, Ipse, Sui, Ille, &
Idem.

Idem. In secunda, cæter, alias, reliquias,
& alter, Princeps Relativorum acciden-
tium erat Qualis, cum quo militabant
Quantus, Quot, Quotuplex, Quoten-
nus, Quotifariam, Cujates, & Cuigena.

Venit etiam Regina Præpositionum
Ad, cum quia erant Ab & In, conjunctæ
Nominibus casuibus, ducebantque se-
cum tres phalanges strenuorum militum.
In prima erant, A, abs, cum, coram,
claim, de, è, ex, pro, præ, palam, absque,
tenus, servientes ablativo casui. In secun-
da fuere, Apud, ante, adversus, cis, citer,
citra, circum, circa, contra, erga, extra,
inter, intra, infra, juxta, ob, pone, per,
propter, prope, secundum, post, trans,
ultra, præter, supra, circiter, usque, se-
cūs, penes, omnes servientes accusativo
casui. In, sub', super, & subter, servie-
bant utriusque casui, ablativo scilicet & ac-
cusativo. Sub signis tertiae phalangis mi-
litabant, Di, dis, re, se, an, & con. erat-
que eorum proprium officium composi-
tionem facere in usum militum: nanque
tunc dies quadragesimæ erant. Atqui no-
mina omnia in suas acies distributa pul-
cherrimo ordine ptocedebant, videlicet
Substantiva, & similiter Adjectiva, Pro-
pria, Appellativa, & Partitiva. Post quæ
comparativa, superlativa, possessiva', pa-
tro-

tronymica, gentilia, numeralia, & multiplica: singula eorum distinguebantur per declinationes quinque, scilicet primam, secundam, tertiam, quartam, & quintam: quorum arma erant species, genera, numeri, figuræ, & casus.

His igitur omnibus in unum coactis, rex *Nominum Poëta* copias & ipse suas deduxit in eandem planiciem Conjunctionum, posuitque castra ab altera parte prædicti fluminis Sive, ita ut tantos exercitus unicus divideret alveus fluminis, unde & siebat ut inter aquatores nō levia interdum prælia inirentur: nunquam tamē totis copiis in aciem descensum est, prohibentibus id utriusque partis regibus, quoniam necdum ad pugnam necessaria omnia parata intelligebant.

Satagebatque uterque eorum Participium in suas partes traducere. Erat vero Participium maximæ in tota Grammaticæ provincia auctoritatis, & post reges potentia & dignitate plane primus: qui in quancunque partem cum suis viribus inclinasset, haud dubie victoriam secum trahere posse videbatur. Quapropter non tam *Verbum* quam *Nomen*, ut hunc sibi adjungeret, nihil intentatum prætermis- tebat.

Præoccupans autem Nominum rex Poëta

Poëta hujusmodi ad illum literas dedit. Nō arbitror te præterire frater mi, quanta insolentia, quo animi tumore contra me *Nominumque* dignitatem insurrexerit *Verborum rex Amo*, quave temeritate confiendæ orationis primas partes sibi usurpare præsumat, propter quod, licet inviti, arma sumere & copias cogere coacti sumus, ut illius contusa superbia, auctoritatem nostram illibatam conservare valeamus. Enimvero cum optime scias quantum *Nominum gentibus* debreas, quave ab illis acceperis beneficia, feceris pietate & fide tua dignum opus, si communem existimationem, communē rem, communes spes, nobiscum protecturus cum tuis te legionibus nobis adjunxeris: nam everso *Nominum* statu atque imperio, nihil est quod in Grammaticæ solo tutum tibi possis arbitrari. Vale, & quantum potes tuum festina adventum.

Scripsit vero & rex *Amo* ad Participiū in hac verba. Non me latet amice carissime, sollicitari te maxima instantia ab adversariis nostris, ut contra nos bellum gesturus secum in cāmpum descendas: & licet pro tua prudentia nihil temere te gesturum confidamus, necessarium tamen duximus admonere & hortari te, ut mente reputes, quæ à nobis habeas com-

moda, quanta ex *Verbis* dignitati tuae fiat
adjectio: & licet minutula quedam à
Nominibus accepisse videaris; potiora,
amplioraque nihilominus sunt, quæ tibi
à nobis tribuantur. Justius itaque fece-
ris, si non nos modo, *Verborumque* im-
perium, sed te ipsum tuasque res defen-
surus, ad felicia hæc nostra perveneris ca-
stra: nam nec verisimile est, si succubue-
rimus ipfi, hostes à rebus tuis tempera-
turos, quin viætricia (quod Deus aver-
tat) in te convertant arma, quo soli tan-
dem in omni Grammatica solo pro ef-
frenata animi libidine grassari queant.
Vale.